[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 133 от 24 ноября 2010 года

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В целях необходимости приведения норм Устава муниципального образования «Город Волгодонск» в соответствие с нормами Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», на основании пункта 1 части 1 статьи 40 и части 1 статьи 61 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
пункт 12 части 2 статьи 40 признать утратившим силу;

2)
в части 4 статьи 41 слова «и руководителем аппарата» исключить;

3)
в статье 44:

а)
дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1.
Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

б)
в абзаце 4 части 11 слова «руководитель аппарата» заменить словами «председатель»;

4)
в статье 46:

а)
в части 3 статьи 46 слова «Общее руководство» заменить словом «Руководство»;

б)
часть 4 признать утратившей силу;

5)
статью 50 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Мэру города Волгодонска гарантируется отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, ежегодного оплачиваемого отпуска, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день в соответствии с Областным законом Ростовской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области.»;

3)
часть 1 статьи 51 дополнить пунктами 18, 19 следующего содержания:

«18) принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, учреждений в порядке, определенном законодательством;

19) принимает решение об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий, учреждений.»;

4) абзац 2 части 4 статьи 52 цифры «14» заменить словами «14, 18»;

6) в статье 57:

а)
в конце пункта 51 части 1 точку заменить на точку с запятой;

б)
в пункте 35 части 1 слова «учреждения, автономные учреждения» заменить словами «учреждения»;

в)
дополнить часть 1 пунктами 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 следующего содержания:

«52)
определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, учреждений;

53)
регулирует тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение, надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавки к ценам (тарифам) для потребителей;

54)
обладает полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

55)
утверждает и обеспечивает реализацию муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах города Волгодонска, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

56)
устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

57)
осуществляет финансирование муниципальных учреждений, формирует и размещает муниципальный заказ;»;

58)
осуществляет от имени города Волгодонска функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений, определяет цели, условия и порядок их деятельности;»;

г)
дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1.
Функции учредителя, указанные в пункте 58 части 1 настоящей статьи, могут быть переданы отраслевым (функциональным) органам Администрации города Волгодонска. Мэр города Волгодонска в указанных случаях издаёт постановление Администрации города Волгодонска о передаче функций учредителя.»;

7)
дополнить часть 2 статьи 61 следующим предложением:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предложений по проекту решения Волгодонской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

8)
в части 3 статьи 65:

а)
изложить пункт 1 в следующей редакции:

«1)
Устава муниципального образования «Город Волгодонск», муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений - в течение 15 дней со дня получения Мэром города Волгодонска свидетельства о государственной регистрации и текста зарегистрированного Устава муниципального образования «Город Волгодонск», муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений;»;

б)
в пункте 3 слова «10 дней» заменить словами «15 дней»;

в)
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4)
нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска - в течение 15 дней со дня подписания;»;

9)
в статье 70.1:

а)
пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1)
медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи, в том числе после выхода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;»;

б)
дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1.
Лицам, замещающим  муниципальную должность на постоянной основе, также гарантируются:

1)
обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;

2)
возмещение расходов в связи со служебными командировками;

3)
пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей.»;

в)
дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.
Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, за добросовестное выполнение обязанностей по замещаемой должности предусматриваются следующие виды поощрений:

1)
объявление благодарности;

2)
выплата единовременного денежного вознаграждения;

3)
объявление благодарности с выплатой единовременного денежного вознаграждения;

4)
награждение ценным подарком;

5)
награждение почетной грамотой органа местного самоуправления;

6)
награждение почетной грамотой органа местного самоуправления с выплатой единовременного денежного вознаграждения;

7)
другие поощрения в соответствии с федеральными законами.

Решение о поощрении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, принимается в порядке, установленном Волгодонской городской Думой.»;

10)
в статье 88:

а)
дополнить частями 7, 8 следующего содержания:

«7.
Пункты 18, 19 части 1 статьи 51, пункт 52 части 1 статьи 57 вступают в силу с 1 января 2011 года.

8.
Пункт 9 части 1 статьи 40 утрачивает силу с 1 января 2011 года.»;

2.
Поручить Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову направить настоящее решение и новую редакцию положений Устава муниципального образования «Город Волгодонск» с внесёнными в них изменениями в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 №97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

4.
Контроль за исполнением решения возложить на Мэра города Волгодонска В.А. Фирсова и постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк).

Мэр города Волгодонска

 В.А. Фирсов